ПРИКАЗ

№ 08/2                                                             «01» марта 2023 г.

О внесении изменений в локальный нормативный акт

На основании Федерального закона от 14.07.2022 г. № 266-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «О персональных данных» от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ

Приказываю:

1. Внести изменения с 01.03.2023 г. в локально-нормативный акт «Положение об

обработке и защите персональных данных» (редакция от 01.09.2022 г.) согласно Приложению

№ 1 к настоящему приказу.

2. Помощнику руководителя Спиридоновой Т.А. в течение 2 (двух) рабочих дней

обеспечить ознакомление лиц, указанных в листе ознакомления, с настоящим приказом;

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Технический директор

ООО «Речной порт «Якутск                                  О.Г. Демиденко

Общество с ограниченной ответственностью

Речной порт «Якутск»

https://base.garant.ru/404993577/
https://base.garant.ru/404993577/

Приложение № 1

ИЗМЕНЕНИЯ

В Положение об обработке и защите персональных данных

ООО Речной порт «Якутск» (редакция от 01.09.2022 г.)

Внести изменение в подпункт 2.1.1. пункта 2.1. раздела 2., дополнить текстом

следующего содержания:

Оценка степени вреда - соотнесение обрабатываемых персональных данных к какой-либо

категории, в зависимости от степени вреда, который может возникнуть, если будет нарушен

закон о персональных данных:

- высокую в случаях: обработки сведений, которые характеризуют физиологические и

биологические особенности человека, на основании которых можно установить его личность

(биометрические персональные данные) и, которые используются оператором для

установления личности субъекта персональных данных, за исключением случаев,

установленных федеральными законами, предусматривающими цели, порядок и условия

обработки биометрических персональных данных; обработки специальных категорий

персональных данных, касающихся расовой, национальной принадлежности, политических

взглядов, религиозных или философских убеждений, состояния здоровья, интимной жизни,

сведений о судимости, за исключением случаев, установленных федеральными законами,

предусматривающими цели, порядок и условия обработки специальных категорий

персональных данных; обработки персональных данных несовершеннолетних для исполнения

договора, стороной которого либо выгодоприобретателем или поручителем по которому

является несовершеннолетний, а также для заключения договора по инициативе

несовершеннолетнего или договора, по которому несовершеннолетний будет являться

выгодоприобретателем или поручителем в случаях, не предусмотренных законодательством

Российской Федерации; поручения иностранному лицу (иностранным лицам) осуществлять

обработку персональных данных граждан Российской Федерации; сбора персональных

данных с использованием баз данных, находящихся за пределами Российской Федерации.

- среднюю в случаях: распространения персональных данных на официальном сайте в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» оператора, а равно предоставление

персональных данных неограниченному кругу лиц, за исключением случаев, установленных

федеральными законами, предусматривающими цели, порядок и условия такой обработки

персональных данных; обработки персональных данных в дополнительных целях, отличных

от первоначальной цели сбора; продвижения товаров, работ, услуг на рынке путем

осуществления прямых контактов с потенциальным потребителем с использованием баз

персональных данных, владельцем которых является иной оператор; получения согласия на

обработку персональных данных посредством реализации на официальном сайте в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» функционала, не предполагающего

дальнейшую идентификацию и (или) аутентификацию субъекта персональных данных;

осуществления деятельности по обработке персональных данных, предполагающей

получение согласия на обработку персональных данных, содержащего положения о

предоставлении права осуществлять обработку персональных данных определенному и (или)

неопределенному кругу лиц в целях, несовместимых между собой;

- низкую в случаях: ведения общедоступных источников персональных данных,

сформированных в соответствии со статьей 8 Закона о персональных данных; назначения в

качестве ответственного за обработку персональных данных лица, не являющегося штатным

сотрудником оператора.

Результаты оценки вреда оформляются актом оценки вреда.

Внести изменение в пункт 3.9. раздела 3., изложить в следующей редакции:

3.9. Поскольку обработка персональных данных соискателей на замещение вакантных

должностей в рамках отношений, урегулированных ТК РФ, предполагает получение согласия

соискателей на замещение вакантных должностей на обработку их персональных данных на

http://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/0

период принятия работодателем решения о приеме либо отказе в приеме на работу, соискатели

подписывают соответствующее согласие при предоставлении своих данных. Образец согласия

утвержден приложением № 2 к настоящему положению.

В случае отказа в приеме на работу сведения, предоставленные соискателем, должны быть

уничтожены в течение 30 дней в порядке, используемом Работодателем для уничтожения

конфиденциальных документов, с последующим подтверждением уничтожения

персональных данных.

Дополнить раздел 3. пунктом 3.14. в следующей редакции:

3.14. Оператор, по достижению определенных и законных целей в отношении персональных

данных субъекта, обязан вернуть субъекту копии документов или уничтожить персональные

данные субъекта с составлением акта об уничтожении персональных данных (Приложение №

8 к настоящему положению), выгрузкой из журнала регистрации событий в информационной

системе персональных данных в случае, если обработка персональных данных

осуществлялась оператором одновременно с использованием средств автоматизации

(Приложение № 9 к настоящему положению).

Акт об уничтожении персональных данных, и выгрузка из журнала подлежат хранению в

течение 3 лет с момента уничтожения персональных данных.

Внести изменения в пункты 9.9., 9.10., 9.11. раздела 9., изложить в следующей редакции:

    9.9. В случае достижения цели обработки персональных данных Оператор обязан

прекратить обработку персональных данных или обеспечить ее прекращение (если обработка

персональных данных осуществляется другим лицом, действующим по поручению оператора)

и уничтожить персональные данные или обеспечить их уничтожение (если обработка

персональных данных осуществляется другим лицом, действующим по поручению

Оператора) в срок, не превышающий тридцати дней с даты достижения цели обработки

персональных данных, если иное не предусмотрено договором, стороной которого,

выгодоприобретателем или поручителем по которому является субъект персональных данных,

иным соглашением между Оператором и субъектом персональных данных либо если

Оператор не вправе осуществлять обработку персональных данных без согласия субъекта

персональных данных на основаниях, предусмотренных настоящим Федеральным законом

или другими федеральными законами, с подтверждением факта уничтожения персональных

данных.

9.10. В случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку его

персональных данных Оператор обязан прекратить их обработку или обеспечить прекращение

такой обработки (если обработка персональных данных осуществляется другим лицом,

действующим по поручению Оператора) и в случае, если сохранение персональных данных

более не требуется для целей обработки персональных данных, уничтожить персональные

данные или обеспечить их уничтожение (если обработка персональных данных

осуществляется другим лицом, действующим по поручению Оператора) в срок, не

превышающий тридцати дней с даты поступления указанного отзыва, если иное не

предусмотрено договором, стороной которого, выгодоприобретателем или поручителем по

которому является субъект персональных данных, иным соглашением между Оператором и

субъектом персональных данных либо если Оператор не вправе осуществлять обработку

персональных данных без согласия субъекта персональных данных на основаниях,

предусмотренных настоящим Федеральным законом или другими федеральными законами, с

подтверждением факта уничтожения персональных данных.

9.11. В случае отсутствия возможности уничтожения персональных данных в течение

срока, указанного в п. 9.8., 9.9., 9.10., Оператор осуществляет блокирование таких

персональных данных или обеспечивает их блокирование (если обработка персональных

данных осуществляется другим лицом, действующим по поручению оператора) и

обеспечивает уничтожение персональных данных в срок не более чем шесть месяцев, если

иной срок не установлен федеральными законами, с подтверждением факта уничтожения

персональных данных.

file:///P:/Внутренняя/Положение%20об%20обработке%20ПД/ПРиказ%20Обработка%20персональных%20данных/Приложение%202%20Положение%20об%20обработке%20и%20защите%20персональных%20данных%20типовая%20форма.rtf%23sub_10332

Дополнить раздел 9. пунктом 9.12. в следующей редакции:

9.12. Подтверждение факта уничтожения персональных данных должно быть оформлено в

соответствие с требованиями, утвержденными приказом Федеральной службы по надзору в

сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций № 179 от 28.10.2022

года.

Дополнить Положение приложениями:

Приложение № 8. Акт об уничтожении персональных данных.

Приложение № 9. Акт уничтожения съемных носителей персональных данных.

Приложение № 10. Акт оценки вреда.

Приложение № 8

 к Положению о защите персональных данных работников

ООО Речной порт «Якутск»,

утв. приказом № 37/1-П от 01.09.2022 г.

Акт

об уничтожении персональных данных

[место составления акта] [число, месяц, год]

Комиссия, наделенная полномочиями приказом [должность, фамилия, инициалы лица,

издавшего приказ] N [значение] от [число, месяц, год], в составе:

председатель комиссии [должность, фамилия, имя, отчество (при наличии)]

члены комиссии [должность, фамилия, имя, отчество (при наличии)]

[должность, фамилия, имя, отчество (при наличии)]

в соответствии со статьей 21 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных

данных», в связи с [указать причину уничтожения персональных данных: невозможность

обеспечения правомерности обработки персональных данных/достижение цели обработки

персональных данных/отзыв субъектом персональных данных согласия на обработку его

персональных данных]

приняла решение об уничтожении персональных данных [фамилия, имя, отчество (при

наличии) субъекта или иная информация, относящаяся к определенному физическому лицу,

чьи персональные данные были уничтожены] (далее - субъект персональных данных),

обрабатываемых [наименование (юридического лица) или фамилия, имя, отчество (при

наличии) (физического лица) оператора/лица (лиц), осуществляющего (осуществляющих)

обработку персональных данных субъекта (субъектов) персональных данных по поручению

оператора], адрес: [вписать нужное].

Уничтожены следующие персональные данные субъекта персональных данных: [указать

перечень категорий, уничтоженных персональных данных].

Примечание. Если обработка персональных данных осуществляется оператором без

использования средств автоматизации:

Уничтожен материальный носитель, содержащий персональные данные субъекта

персональных данных: [наименование носителя], на [указать количество] листах.

Материальный носитель, содержащий персональные данные субъекта персональных данных,

уничтожен [дата уничтожения] в присутствии членов комиссии путем [указать способ

уничтожения: измельчения в шредере/сжигания и т. п.].

Примечание. Если обработка персональных данных осуществляется оператором с

использованием средств автоматизации:

Информационная система персональных данных, из которой были уничтожены персональные

данные субъекта персональных данных: [наименование].

Персональные данные субъекта персональных данных в электронном виде уничтожены [дата

уничтожения] в присутствии членов комиссии путем [указать способ уничтожения: стирания

с информационных носителей/физического уничтожения носителей, на которых хранится

информация].

Настоящий акт составлен в [указать количество] экземплярах.

Содержание данного акта подтверждаем личными подписями:

Председатель комиссии:

 [должность, подпись, инициалы, фамилия]

 Члены комиссии:

[должность, подпись, инициалы, фамилия]

https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/21

Приложение № 9

 к Положению о защите персональных данных работников

ООО Речной порт «Якутск»,

утв. приказом № 37/1-П от 01.09.2022 г.

Акт

уничтожения съемных носителей персональных данных

 г. [место составления акта] [число, месяц, год]

 Комиссия, наделенная полномочиями приказом [должность, фамилия, инициалы лица,

издавшего приказ] от [число, месяц, год] N [значение], в составе: [должность, фамилия,

инициалы], [должность, фамилия, инициалы] провела отбор съемных носителей

персональных данных, не подлежащих дальнейшему хранению:

 N п/п Дата Учетный номер съемного носителя Пояснения

1 2 3 4

 Всего съемных носителей - [количество цифрами и прописью] штук.

На съемных носителях уничтожена конфиденциальная информация путем [указать способ

уничтожения, например, путем стирания ее на устройстве гарантированного уничтожения

информации/механического уничтожения/сжигания и т. п.].

Вышеперечисленные съемные носители [уничтожены путем (указать способ уничтожения,

например, путем разрезания/демонтажа и т. п.)/сданы (число, месяц, год) для уничтожения

предприятию по утилизации вторичного сырья (наименование предприятия)].

Председатель комиссии: [должность, подпись, инициалы, фамилия]

[число, месяц, год]

Члены комиссии: [должность, подпись, инициалы, фамилия]

[число, месяц, год]

Приложение № 10

 к Положению о защите персональных данных работников

ООО Речной порт «Якутск»,

утв. приказом № 37/1-П от 01.09.2022 г.

Акт оценки вреда

 г. [место составления акта] [число, месяц, год]

Комиссия, действующая на основании приказа № _____ от «___» ________ 20___ года,

в составе председателя комиссии ______________ и членов комиссии ___________________,

во исполнение Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»

и приказа Роскомнадзора от 27.10.2022 г. № 178 «Об утверждении Требований к оценке вреда,

который может быть причинен субъектам персональных данных в случае нарушения

Федерального закона «О персональных данных» составила акт по результатам оценки вреда:

№

п/п

Действия, которые осуществляет организация

при обработке персональных данных

Степень вреда, который может

быть причинен субъекту

персональных данных при нарушении

1 Публикация персональных данных сотрудников

на официальном сайте компании в виде Ф. И. О.

и указания должности

Средняя

2 Обработка персональных данных, связанных

с состоянием здоровья

Высокая

3 <…>

Проводил оценку вреда:

руководитель отдела безопасности данных[должность, подпись, инициалы, фамилия]

Дата проведения оценки вреда: [число, месяц, год]

Председатель комиссии: [должность, подпись, инициалы, фамилия]

[число, месяц, год]

Члены комиссии: [должность, подпись, инициалы, фамилия]

[число, месяц, год]